當 代 資 訊 傳 播 問 題
淡江大學‧資訊傳播學系‧九十六學年度第二學期‧大四必修‧【3,3】
授課教師：卓美玲（辦公室：L-609；2621-5656轉3110）<mailto: meilingj@mail.tku.edu.tw>
【上課時間：週三2、3、4堂 (09:10-12:00)；上課地點：SG-318】
課程主旨：
1.探索與解析資訊傳播相關的社會性、科技性、產業面之議題。

2.學習由不同立場、主張之各個關係人的角度來解讀資訊傳播諸百態現象。

3.學習由社會、心理、政治、經濟等層面來分析資訊傳播諸百態現象。
	週次
	月／日
	教學內容及進度
	備註

	一
	2/20
	課程介紹
	※分組

	二
	2/27
	女性主義、性別與媒體
	第一組

	三
	3/5
	候選人在訴求什麼？：選戰文宣怎麼看？
	第二組

	四
	3/12
	競選期間媒體的表現：怎麼看？意義何在？
	第三組

	五
	3/19
	公共論域在媒體：電子民主的實現or癡人說夢？
	第四組

	六
	3/26
	媒體八卦、嗜血對專業的衝擊
	第五組

	七
	4/2
	校外觀摩週(停課停班)

	八
	4/9
	媒體廣告化為何不可
	第六組

	九
	4/16
	媒體自律與媒體內容分級之成效
	第七組

	十
	4/23
	《期中考週》

	十一
	4/30
	他律可行嗎：媒體監督的成效
	畢展

	十二
	5/7
	公共電視之制衡
	第八組

	十三
	5/14
	NCC與媒體規範再思考
	第九組

	十四
	5/21
	總結(繳交期末報告)

	十五
	5/28
	《畢業考週》

課程用書：
Reading Packet。

評分方式：
1.主題心得報告二次+每堂課reading讀書心得或重點摘要（20%）。
2.課堂討論之書面報告（20%）：應準時於約定日時間繳交，遲交一律不予計分。
3.上課表現（30%）：包含引導討論與課堂參與。

4.期末報告（30%）：可自由選定資訊傳播問題之相關主題。

5.每堂必點名，三次不到，當！